autant des documcUts concernant les Eglises particulières. L'historien

sortirait de son rôle s'il prétendait imposer ses conclusions à la prière ;

le fidèle sortirait du sien s'il prétendait dicter des aflîrmalions à la

science ^)J.
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peu de questions historiques qui, de ce chef, n'aient reçu de la

lumière au xix" siècle. La translation delà s. Casa fait seule

exception. Pourquoi la nuit la plus sombre continue-t-elle de

planer sur les origines si merveilleuses du sanctuaire? on ne

découvre rien..., parce qu'elles furent modestes et que la

célébrité tardive dont on les a entourées ne repose sur rien.

Comme confirmation de ces dires, je reçois à l'instant de

Rome la copie des quatre bulles suivantes de Jean XXII, du

a/i décembre iSao *
:

Dilecto filio Botio, nato dilecli fdii Manfrcdi de Montelupone,

canonico A.vimincnsi. Âpostolicc sedis gi'aliosa benignitas illos

consuevit muriifîcentic sue gratia prcvenii'e, quibus probitatis mé-

rita, vile mundilia et morum honeslas, aliaque dona virtutuin

laudabililer sullragantur. liée igllur in le, super quibus apnd nos

fidedignorum lesUmonia te commcndant, palerna considcratione

pensantes ac volcnles persouam tuaui proplcr hoc i'avore proscqui

gralie speciaiis, canonicatum ecclesio Ai'iminensis cnm plenitudinc

juris canonici aposlolica tibi auctoritateconfeiimuset de illo ellam

providcmus; prebendam vcro, si qua in cadem ecclcsia vacat ad

presens vel quamprimum vacaverit, quam per te vel procuratorem
ad hoc légitime conslitutuui iniVa unius menais spalium, postquam
tiln vel eideni procuratori de ilhus vacatione constileril, volueris

acceplare, cont'ei'endain libi post acceptationem hujusmodi cum
omnibus juribus et pertin'entiis suis donalioni apostolice rcscrva-

mus. Inhibcntes districlius venerabili fratri nostro** episcopo etdi-

leclis fdiis capitulo Ariminen., ac illi vel illis ad quem vel ad quos
in eadem ecclesia canonicoruni receptio et prebendarum collatio,

pi'ovisio seu quevis alia dispositio pertinct communiter vel divisim,

ne de hujusmodi prebcnda intérim etiam ante acceptationem pie-

dictam, nisi postquam eis constiterit, quod tu vel procurator pre-

dictus illam nolueritis acceptare, disponere quoquo modo présu-

mant; ac dccernenles e\ nunc irrituni et inanc, si secus super biis

a quoquam quavis auctoiùtate, scientei vel ignoranlcr, conligerit

attemptari. Non obstantibus de certo canonicoruni numéro et qui-

busiibet aliis ejusdem ecclesie statulis et consuetudinibus contra-

riis, juramento, conflrraalione dicte sedis vel quacunque firmitate

1 J'en dois l'indication (d'après l'abbé G. Mollat, Jean XXII, Lettres

communes, n» 1277/1) et la copie à l'amicale' complaisance de Me"" Paul-

Marie Baumgarton.
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alla roboratis. Aiil si aliqui elc... Sive si predictis episcopo et capi-

lulo etc.... Aut si presens non fncris elc... Seu quod in Sancti

Jacobi et Sancti Lazavi de llacancto ac Sancle Marie de A aran. ec-

clesiis prebendatus, et niedietalis ruralis ecclcsie Sancte Marie de

Laureto, quibus per quosdani lii'ampnos illarum parlium, Ecciesie

Romane rebelles, spoliatum fore te asscris, rcctor exislis, et in Ma-

ceratensi canonicalum, ac iii Sancti Pétri et SancH Michaelis de

Monteluponc ecclesiis Maceralcnsis et Firmane dioces. prebendas
nosceris oblinere; quodque tibi dudum de canonicatu ecciesie Fir-

mane providimus, ac prebenda si lune in eadem ecclesia et benefi-

cinm ecclesiasticum ciim cnra vel sine cura, etiam si dignitas vel

personalus existeret, si quod lune in civitate \él diocesi Firmana

vacabant vel quamprimum vacarent, confcrenda tibi post vacalio-

nem ipsorum per diversas nostras litteras duximus reservanda.

Nulli elc. nostre collationis, provisionis, reservationis, inbibitionis

et constitutionis etc. Dat. Avinione, vnu kalendas januarii, anno

quinto '.

In e. m. venerabilibus fratribus** Senogaliensi et** Maceratensi

episcopis, ac dilecto fîlio Carbono scolastico ecciesie Ispalcnsis, ca-

pellano nostro, saluiera. Apostolicc sedis elc... et medietatis rura-

lis ecciesie Sancte Marie de Laureto, per quosdam tirampnos illarum

partium, ecciesie Romane rebelles, spoliatum fore te asseris, rector

exislis.... usqac reservanda. Quocirca mandamus quatenus vos vel

duo aut unus vestrum per vos vel alium seu alios eundem Bolium

vel procuralorem suum ejus nomine ex nunc auctoritale recipi

lacialis in eadem ecclesia Ariminensi in canonicum et in fra-

Irem, slallo sibi in chdro et loco in capitulo assignais, prebéndam
vero per nos ut premittitur reservatam, si lempore hujusmodi
nostre reservationis in ecclesia ipsa vacabat vel ex tune vacavit aut

quamprimum illam vacare contigerit, eidem Botio post acceplalio-

nem hujusmodi cum omnibus juribus et pertinentiis suis confcrrc

et assignare curetis. Inducenles elc... Non obstanlibus elc... Dat.

ut supra.
Eidem Botio iisque salutem. Laudabilia tue probitatis.

medietatis ruralis ecciesie Sancte Marie de Laureto